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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám případovou studií u pacienta po

operaci scrótální kýly. Pacientem je pan J. M. 82 let, který byl přijat na

chirurgické oddělení k plánované operaci scrótální kýly. V klinické části této

práce se zabývám anatomií tříselné krajiny a šourku, obecnou charakteristikou a

patofyziologií kýl, jejich klinickým obrazem a diagnostikou. Dále pak následnou

chirurgickou léčbou, možnými komplikacemi a obecnou prognózou základního

onemocnění. Tato část také obsahuje lékařskou anamnézu pacienta, průběh

hospitalizace a léčbu.

V ošetřovatelské části užívám metodu ošetřovatelského procesu

podle Modelu funkčního zdraví Marjory Gordon. Informace o nemocném jsem

získala ze zdravotnické dokumentace. Dále pak vlastním rozhovorem

s nemocným, pozorováním, rozhovorem s rodinou, lékaři, sestrami a dalším

ošetřovatelským personálem. Zhodnocením získaných informací jsem stanovila 5

aktuálních a 3 potenciální diagnózy. Pořadí bylo určeno podle priorit pacienta

s ohledem na jeho aktuální zdravotní stav. K vyřešení jednotlivých problémů jsem

sestavila plán ošetřovatelské péče. V této části se také zabývám průběhem

hospitalizace a hodnocením ošetřovatelské péče v dlouhodobém plánu

ošetřovatelské péče. Součástí mé práce je i kapitola věnovaná problematice

edukace nemocného a jeho rodiny. Zaměřila jsem se také na psychologii

nemocného, na zhodnocení jeho sociální situace a prognózu jeho onemocnění.

V závěru se věnuji celkovému hodnocení zdravotního stavu pacienta. Práci

uzavírá přehled odborné literatury a přílohy.
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2. Klinická část

Tato část popisuje anatomii tříselné krajiny a šourku. Dále se zabývá

charakteristikou a rozdělením kýl, příznaky tříselné kýly, vyšetřovacími metodami

a léčbou.

2.1 Anatomie tříselné krajiny – regio inguinalis

Je to nejdistálnější část přední stěny břišní zevně od okraje přímého

břišního svalu, až k jeho úponu na pánev, distálně od pomyslné horizontální čáry

procházející předním horním trnem kosti kyčelní (spina iliaca anterior superior).

Tříselná krajina má zhruba tvar trojúhelníku, který je ohraničen: proximálně

horizontálou procházející úrovní předního horního trnu kosti kyčelní, mediálně

zevním okrajem přímého svalu břišního a latero-kaudálně tříselným vazem, který

je napnut mezi předním dolním trnem kosti kyčelní (spina iliaca anterior inferior)

a hrbolem stydké kosti (tuberculum pubicum). V této oblasti je uložen tříselný

kanál. (3,4)

2.1.1 Tříselný kanál – canalis inguinale

Tříselný kanál je uložen mediokaudálně, zároveň s tříselným vazem. Bývá

to u mužů 4 až 6 cm dlouhá štěrbina v dolní části břišní stěny. Tříselný kanál

začíná vnitřním tříselným kruhem (anulus inguinalis internus nebo profundus,

abdominalis, paeperitonealis) v místě, kde prochází semenný provazec skrz příčný

břišní sval (musculus transversus abdominis) a končí zevním tříselným kruhem

(anulus inguinalis externus nebo superficialis, subcutaneus) u hrbolu stydké kosti.

(3,4,7)

Příčný břišní sval společně s břišním vnitřním šikmým svalem (musculus

obliquus internus abdominis), které v tomto místě dosud mají svalová bříška, se

podílejí na vytvoření vazivového stropu tříselného kanálu, zvaného falx

inguinalis, kerý dále směřuje mediokaudálně a upíná se na hrbol stydké kosti.
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Zevní břišní šikmý sval (musculus obliquus externus abdominis),

respektive jeho aponeuróza tvoří ventrální stěnu tříselného kanálu. V místě

zevního tříselného kruhu se vlákna aponeurózy zevního břišního šikmého svalu

rozestoupí a vzniknou lehce ztluštělé okraje, které lemují zevní ústí – crus

mediale, crus laterale a fibrae inertcrurales. Tato vlákna znesnadňují roztažení

zevního tříselného kruhu. (3,4)

Spodinu tříselného kanálu tvoří žlábek mezi tříselným vazem a zesílením

vazivové povázky - tractus iliopubicus, vytvořený v ose dvou vazů.

Mediokaudálně spodinu tříselného kanálu a zároveň dolní okraj zevního

tříselného kruhu doplňuje vazivový pruh - ligamentum pectineale superius.

Dorsálně od crus mediale je ještě kraniálně k bílé čáře břicha (linea alba

abdominis) směřující malý proužek vaziva - ligamentum reflexum (Collesi),

odvozené od mediální části tříselného vazu. Dorsálně od něho bývá někdy

popisován další drobný proužek vaziva - ligamentum Henlei, který je vlastně

laterální částí úponové šlachy přímého břišního svalu (musculus rectus

abdominis). (3,4,7)

Zadní stěnu tříselného kanálu tvoří pouze vazivový obal svalu - povázka

(fascie transversalis), na kterou uvnitř navazuje pobřišnice (peritoneum). Protržení

jemné povázky svalu bývá příčinou tříselné kýly. Vazivový obal svalu se zesiluje

ve vazivový proužek - ligamentum interfoveolaris (Hesselbachi).

V dorsální části tříselného kanálu, přibližně v úrovni mezi vnitřním a

zevním tříselným kruhem, běží v kraniokaudálním směru, mezi rozštěpením listů

povázky, dolní epigastrické tepny a žíly (arterie a vena epigastrica inferior). Dolní

epigastrická tepna má anastomózy s horní epigastrickou tepnou a je to větev zevní

pánevní tepny (arterie iliaca externa). Vystupuje z ní u muže tepna zdvihače

varlete (arterie cremasterica).

Mezi nervy prostupující přes tříselný kanál patří ramus genitalis nervi

genitofemoralis a nervus iloinguinalis.

Ramus genitalis nervi genitofemoralis je větev nervus genitofemoralis,

který vystupuje z bederního nervového svazku (plexus lumbalis). Proráží velký

bederní sval (musculus psoas major) a dále běží po jeho povrchu až do tříselného

kanálu, kde běží dorzomediálně od semenného provazce. Po výstupu ze zevního
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tříselného kruhu senzitivně inervuje kůži skrota, varle, nadvarle a je klíčový pro

motorickou inervaci zdvihače varlete (musculus cremaster).

Nervus ilioinguinalis odstupuje také z bederního nervového svazku.

V laterální části stěny dutiny břišní se dostává mezi příčný břišní sval a vnitřní

šikmý sval. Jde po ventrální stráně semenného provazce a vystupuje ze zevního

tříselného kruhu. Jeho rami scrotales anteriores senzitivně zásobují suprapubickou

oblast. Nerv napomáhá motorické inervaci příčného břišního svalu a vnitřního

šikmého svalu. Přerušení nervu má za následky částečnou parézu břišních svalů.

(1,3,4,7)

2.1.2 Tříselný vaz – ligamentum inguinale (Pouparti)

Tříselný vaz má u dospělého délku asi 12 – 14 cm. Začína u předního

horního trnu kosti kyčelní a hrbolu kosti stydké. Tříselný vaz je tvořen kaudální

části aponeurózou zevního šikmého svalu, která podchycuje semenný provazec a

vytváří tak pro něj podpůrné lůžko. V mediální části tříselného vazu, při úponu na

hrbol kosti stydké, přechází tříselný vaz v horní stydký vaz (ligamentum pubicum

superius), která pokrývá kraniální část těla kosti stydké (corpus ossis pubis) a

symfýzu kosti stydké (symphysis ossis pubis). Tento vaz tvoří mediokaudální

součást dolního okraje zevního tříselného kruhu.

Nervus cutaneus femoris lateralis probíhá od velkého bederního svalu k

hornímu trnu kosti kyčelní, pod tříselným vazem na stehno, kde inervuje

senzitivně jeho zevní stranu.

Nervus iliohypogastricus odstupuje od laterálního okraje velkého

bederního svalu. Probíhá za ledvinou a vstupuje mezi příčný břišní sval a vnitřní

šikmý sval. Podílí se na jejich inervaci a na senzitivní inervaci kůže v oblasti

kyčelního kloubu a tříselné krajině.

Tříselný vaz bývá základní orientační strukturou při všech chirurgických

výkonech v tříselné krajině. (1,3,4,7)

2.1.3 Semenný provazec – funiculus spermaticus

Semenný provazec začíná ve vnitřním tříselném kruhu, kde prochází

aponeurozou a vede k varleti a nadvarleti do šourku.
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Semenný provazec obsahuje tyto útvary:

Chámovod (ductus deferens) – transportuje sperma z varlete.


[…]


spolupracuje. Byl otevřený, ochotně odpovídal na kladené otázky.

O svém onemocnění a nutnosti chirurgické léčby byl pacient

informován již v ambulanci. Uvedl, že s ním dlouze hovořil chirurg, který s ním

probral postup operačního zákroku a pooperační léčbu. I přes dostatek informací

pan J. M. pociťoval strach a úzkost z nadcházejícího výkonu a z rizika pádu.

Udával, že asi tak týden má problémy se spánkem. Večer špatně usínal

a během noci se několikrát vzbudil. Vnímal také nervozitu a špatnou schopnost

soustředění se na práci. Hlavní příčinou jeho strachu a úzkosti byla obava,

že dojde ke vzniku komplikací.

V průběhu hospitalizace pacient dodržoval doporučení

zdravotnického personálu, dobře spolupracoval, snažil se být soběstačný. Největší

překážkou pro něj bylo dodržování pitného režimu, ale během hospitalizace

postupně začal dodržovat pitný režim. V těchto dnech mu byla velkou oporou

rodina, zejména pak syn, který za pacientem denně docházel.

Po stabilizaci stavu a vymizení bolesti se mu nálada výrazně zlepšila. Za

celou dobu hospitalizace pan J. M. neprojevoval známky rezignace ani apatie. Dle

mého názoru se s nemocí vyrovnal dobře. Velmi si váží rodinného zázemí,

uvědomuje si, že právě dobré rodinné vztahy napomáhají k jeho zdárnému

uzdravení.

Domácí prostředí pacienta je ideální, jak sám říká, protože žije v malém

městě blízko Prahy společně se synem a jeho rodinou. Vždy když je potřeba, tak

mu pomáhají. Je zde k dispozici plná občanská vybavenost.

Pacient má velmi silné sociální zázemí v rodině, která ho podporuje při

léčbě a každý den ho navštěvuje. Rodina nemoc přijala velmi starostlivě a snaží se

být všestranně nápomocná.
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3. 8 Edukace nemocného

Informovanost pacientů je stále aktuálním problémem ve zdravotnické

praxi. V důsledku nedostatečné informovanosti může dojít k různým reakcím,

jako je strach, úzkost, nepřiměřené chování a podobně. Cílem edukace je předat

nemocnému potřebné informace, umožnit mu pochopit podstatu onemocnění a její

příčiny. Podpořit pacienta, pomoci mu zvládnout strach, úzkost a zvládnout jeho

vlastní roli v péči o jeho zdraví je neméně důležitým cílem.

Edukace je nezbytnou součástí léčby všech nemocných. Do edukace

je zapotřebí zapojit nejen pacienta, ale pokud možno i jeho rodinu. Je nutné

je získat vhodnou motivací k tomu, aby se sami stali aktivním činitelem léčebného

procesu. Při edukaci je nutno přihlížet k individualitě každého nemocného, neboť

výsledek edukace velmi závisí na aktivním přístupu a spolupráci pacienta.

Důležité je informace pacientovi opakovat, prohlubovat a aktualizovat.

Pan J. M. byl edukován chirurgem, který mu podal základní informace

o povaze jeho nemoci, základních režimových opatřeních a postupu operačního

výkonu. Pacient ví, že nemá zvedat těžká břemena, dále dodržovat klidový režim

(přiměřenou fyzickou zátěž), byl poučen také, o tom že ránu si může ošetřovat

tekutým obvazem – Opsite spray, má jít na kontrolu po propuštění ke svému

praktickému lékaři a přijít na vytažení stehů.

Při rozhovoru s pacientem v den jeho propuštění do domácího ošetřování

jsem zjistila, že má dostatek informací o svém onemocnění a následné léčbě na

urologické ambulanci. Cílenými dotazy jsem kontrolovala upevnění jeho znalostí

o ošetřování operační rány a informací o možných rizicích sníženého příjmu

tekutin.

Edukace tohoto nemocného nebyla obtížná. Má dostatek informací. Také

je patrná velká podpora od jeho syna.
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3. 10 Prognóza nemocného

Operační výkon, pooperační průběh i rehabilitace pana J. M. proběhly

bez komplikací. Pokud bude pacient dodržovat nadále veškerá lékařská

doporučení (vyvarovat se velké námaze tři měsíce, navštívit urologickou

ambulanci). Z dlouhodobého hlediska vidím problém hlavně v jeho Parkinsonově

chorobě.
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4. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování případové studie u pacienta po

operaci scrótální kýly. V klinické části této práce jsem popsala anatomií tříselné

krajiny a šourku, obecnou charakteristiku a patofyziologií kýl, jejich klinický

obraz a diagnostiku. Dále jsem charakterizovala pak následnou chirurgickou léčbu

s možnými komplikacemi a obecnou prognózu základního onemocnění.

V ošetřovatelské části jsem užila metodu ošetřovatelského procesu

podle Modelu funkčního zdraví Marjory Gordon. Po sepsání této ošetřovatelské

anamnézy a bližšího poznání nemocného jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy,

cíle, kterých bych společně s nemocným chtěla dosáhnout a sepsala plán

ošetřovatelské péče. S nemocným se dobře spolupracovalo, byl patrný jeho zájem

o co nejrychlejší uzdravení. Společně se nám podařilo splnit některé stanovené

cíle nebo se k nim alespoň přiblížit. Nemocného nejvíce sužovala bolest, která se

dala dobře ovlivnit analgetiky, a snížená mobilita, při které potřeboval nemocný

mírnou dopomoc a doprovod.

Pacient odcházel domů v dobré duševní pohodě, byl velmi

optimisticky a pozitivně naladěn. Pan J. M. byl bez bolesti, operační rána byla

zhojena per primam, a podařilo se eliminovat veškerá rizika vzniku

potencionálních ošetřovatelských diagnóz.
