*příloha č. 2*

### Posudek bakalářské práce

**Jméno a příjmení studenta:** Olga Zdvihalová

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o pacienta po operaci skrotální kýly

**Vedoucí práce:** Mgr. Jana Holubová
**Odborný konzultant:** MUDr. Miloš Voleman
**Obor zaměření práce:** Chirurgické

**Studijní obor:** všeobecná sestra
**Studijní program:** ošetrovatelství
**Forma studia:** prezenční

**Hodnocení práce**

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část <input checked="" type="checkbox"/>
Stylistická úroveň (1) 2 3 4
Formální úroveň (1) 2 3 4
Samostatnost při práci (1) 2 3 4
Obsahová stránka (1) 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena <input checked="" type="checkbox"/> nedoporučena

Slovní hodnocení práce: Práce je zpracována pečlivě, obsahově i formálně splňuje požadavky.

Otázky k obhajobě:

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení:

30. 6. 2010
Datum

MUDr. Miloš Voleman
91 524
podpis odborníka z praxe podpis vedoucího práce